53. *CJ* I. iii. 38 §2, καὶ τοῦτο ἦτε θεσπίζομεν, ώστε μηδένα τῶν θεοφιλεστάτων ἐπισκόπων ἢ χωρετισμάτων ἢ περιοδευτῶν ἢ κληρικῶν ἀκοντας τοὺς λαϊκοὺς συνελαίνειν πρὸς τὴν τῶν παροφορῶν τῶν ἐν τοῖς τόποις παλονυμένων ἀπαρχῶν ἢ τοις προσφορῶν ἔκτισιν ώσπερ τι τέλος ταῦτα μεθοδεύοντας . . . μηδὲ ἀφορισμός τούτων ἐνεκα τῶν αἰτιῶν ἢ ἀνάθεματισμός τούτοις ἐπάγειν καὶ τῆς τῶν ἀγίων ματατηρῶν μεταλήψεως καὶ αὐτοῦ τοῦ σεβασμοῦν καὶ σωτηριώδονς βαπτίσματος, ὅπερ καὶ λέγειν ἀδέμιτον, ἐντείθειν ἀποστερεῖν; §§3-4, καὶ γάρ ἐστι πρόδηλον, ὃς προσήκει μάλιστα ἔκαστον ἐν τῶν οἰκείων πόνων ἔκοντα τῷ θεῷ καὶ τοῖς ὑπηρετούμενοις αὐτῷ προσφέρειν, ὅπερ ἂν αὐτὸς δοκιμάσοι, οὐ μὴν συνωθεῖσθαι πρὸς τοῦτο καὶ ἀναγκάζεσθαι καὶ ἀποδοῦντα λοις καὶ οὐδὲ τῶν ἐν τῆς γεωγραφίας παρόντων διά τινας συμβαινούσας οἴα εἰνὸς ἀφορίας ἀπολαύοντα. διὰ γὰρ τοῦτο τὴν μὲν ἀνάγνην πιλόντες, τὴν δὲ ἀνθαίρετον γνάμην τῶν προσφερόντων οὐ μόνον οὐκ εἰργομεν, ἀλλὰ καὶ ἀποδεχθεία.

54. EDICT OF GALLIENUS: Eus. *HE* VII. 13; OF MAXIMIN: *ibid.* IX. 10, εἰ τινες οἴκαι καὶ χωρία τοῦ δικαίου τὸν Χριστιανὸν πρὸς τούτον ἐπίγχανον ὄντα; OF CONSTANTINE: X. 5, εἴτε κῆποι εἴτε οἴκαι εἴθ' ὅτιονδηποτε τῷ δικαίῳ τῶν αὐτῶν ἐπιλησιῶν διέφερον; OF LICINIUS: Lact. *Mort. Pers.* 48 §9, et quoniam iidem Christiani non ea loca tantum, ad quae convenire consuerunt, sed alia etiam habuisse noscuntur ad ius corporis eorum id est ecclesiarum, non hominum singulorum, pertinentia, ea omnia lege quam superius comprehendimus, citra ullam prorsus ambiguitatem vel controversiam iisdem Christianis id est corpori et conventiculis eorum reddi iubebis, supra dicta scilicet ratione servata, ut ii qui eadem sine pretio sicut diximus restituant, indemnitatem de nostra benevolentia sperent.

55. BEQUESTS TO THE CHURCH LEGALISED: *CTb* XVI. ii. 4, 321. Constantine's gifts to the churches of Rome and Italy are set out in *Lib. Pont.* xxxiv. MELANIA: V. Mel. 21. RAVENNA DEEDS: P. Ital. 4-6, 12-24. FLAVIUS PUSI: P. Oxy. 1901; cf. P. Cairo, 67151 (bequest of one *arura* by a doctor), P. Gröningen, 10 (bequest by a retired officer of his whole estate, with a life interest in half to his widow).

56. INTESTATE CLERICS: *CTb* V. iii. 1, 434. ESTATES OF BISHOPS: PG XXXVII. 389-96 (Gregory's will), PL LXVII. 1139-42 (Caesarius's will), Cod. Can. Ecc.

Afr. 81, item constitutum est, ut si quis episcopus haeredes extraneos a consanguinitate sua vel haereticos etiam consanguineos aut paganos ecclesiae praetulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur.

57. SCHEDULE OF BISHOP'S PROPERTY: *C. Ant. can. 24, Can. Apost. 39, C. Tarrac. can. 12, C. Ilord. can. 16, C. Valent. can. 2, 3.* PROPERTY ACQUIRED BY BISHOPS: *C. Cartb. III. 49,* placuit ut episcopi, presbyteri, diaconi vel quicumque clerici, qui nihil habentes ordinantur, et tempore episcopatus vel clericatus sui agros vel quaecumque praedia nomine suo comparant, tamquam rerum dominicarum invasionis crimen teneantur obnoxii, nisi admoniti ecclesiae eadem ipsa contulerint. si autem ipsis proprie aliiquid liberalitate alicuius vel successione cognitionis obvenerit, faciant inde quod eorum proposito congruit; *C. Agath. can. 6,* pontifices vero, quibus in summo sacerdotio constitutis ab extraneis dumtaxat aliiquid aut cum ecclesia aut sequestratim aut dimittitur aut donatur, quia hoc ille qui donat pro redēptione animae suae, non pro commodo sacerdotis probatur offerre, non quasi suum proprium sed quasi dimissum ecclesiae inter facultates ecclesiae computabunt, quia iustum est, ut sicut sacerdos habet quod ecclesiae dimissum est, ita et ecclesia habeat quod relinquit sacerdoti; *CJ I. iii. 41 §§5-7, 528, Just. Nov. cxxxii §13, 545;* Pelagius I, *Ep. 33, Greg. Ep. IV. 36, vi. 1, ix. 194, XII. 14.*